
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Южно-Уральский государственный университет» 

(национальный исследовательский университет) 
Институт «Архитектурно-строительный» 

Кафедра «Градостроительство, инженерные сети и системы» 

 

 

 

 

 

Комплексное решение проблемы обезвреживания кислых 
железосодержащих производственных вод 

ПОЯСНИТЕЛЬНЯ ЗАПИСКА К ВЫПУСКНОЙ 
КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЕ 

ЮУрГУ – 08.04.01.2021.305-04.002 ПЗ ВКР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Челябинск 2021 

РАБОТА ПРОВЕРЕНА 

Рецензент  
______________ 

____________________20     г 

ДОПУСТИТЬ К ЗАЩИТЕ 
[...]
Участок приготовления реагентных растворов извести и соды располагается в 

существующем помещении склада извести. Участок временного накопления 

отходов располагается в существующем помещении (бывшее помещение 

купоросной установки) [24]. 

2.2.2 Основные технологические решения новых очистных сооружений 

В целях локализации экономических потерь предприятия предполагается 

возможность монтажа и запуска новых очистных сооружений в условиях 

действующего производства (без остановки основного производства). 

Основные проектные решения: 

1) Согласно проекту новых очистных сооружений кислых стоков, очищенная 

вода после очистных сооружений кислых стоков в полном обхеме должна 

подаваться на паровые и водогрейные котлы парокотельного участка ТСЦ ПАО 

«ЧТПЗ» (вместо химически очищенной речной воды). 

2) Замена существующей схемы подготовки химически-очищенной воды для 

паровых и водогрейных котлов парокотельного участка ТСЦ на новую, 

производительностью не менее 60 м3/час (с целью исключения образования 

элюатов) для обеспечения непрерывной работы кислых стоков. 

3) Основное   оборудование   установок   очистки   и   водоподготовки 

располагается во вновь проектируемом быстровозводимом здании габаритными 

размерами 72×18 м, высотой 13 м. 

4) Существующее емкостное оборудование, расположенное на участке по 

обработке растворов и кислот энергетического цеха ПАО «ЧТПЗ», используется в 

качестве промежуточных и аварийных емкостей. 



41 

 

5) Реагентные узлы приготовления раствора соды и известкового молока 

располагаются в помещении спада извести энергетического цеха ПАО «ЧТПЗ». 

Проектом предусматривается максимально использовать существующие 

резервуары, расположенные на участке по обработке растворов и кислот 

энергетического цеха ПАО «ЧТПЗ». 

Установка очистки кислого стока: проектом предусматривается отдельная 

подача на очистные сооружения промывных вод и отработанных растворов, 

дозирование отработанныых растворов в промывные воды, их усреднение и 

совместная переработка. Предусматривается три технологические цепочки, 

производительность каждой – 20 м3/час. Две цепочки являются рабочими, одна 

резервная, тем самым выполняется условие резервирования оборудования и 

бесперебойной работы очистных. Общими являются усреднитель исходных 

стоков, накопитель чистой воды, узел мойки мембранных модулей и реагентное 

хозяйство [25]. 

Установка водоподготовки: предусматривается три технологические 

цепочки, производительность каждой по подготовленной воде – 20 м3/час. 

(суммарно 60 м3/час) для обеспечения непрерывной работы паровых и 

водогрейных котлов, в т.ч. в случае аварийного отключения очистных сооружений 

кислых стоков. В рабочем режиме для обеспечения потребности в подготовленной 

воде котельного хозяйства 40 м3/час очищенной воды поступает с установки 

очистки кислого стока и 20 м3 /час с установки водоподготовки, т.е. в работе 

находится только одна установка. Общим оборудованием является накопительная 

емкость речной воды, узел мойки мембранных модулей и узел обезвоживания. В 

качестве резервного узла обезвоживания планируется резервный узел 

обезвоживания установки очистки кислого стока [26]. 

В авариной ситуации на очистных сооружениях ТПЦ – 1 и ТПЦ – 5 

ограничивают поступление кислого стока до 10 м3/час. Накопление данного стока 

предусмотрено в контактных резервуарах на участке по обработке растворов и 

кислот энергетического цеха ПАО «ЧТПЗ». Концентрат с установки 

водоподготовки также накапливается в существующих резервуарах. Данные стоки 



42 

 

после запуска очистных сооружений постепенно перерабатываются вместе с 

основным потоком сточных вод. 

2.2.3 Производительность и режим работы новых очистных сооружений 

Производительность очистных сооружений: по исходным сточным водам до 

40 м3/час. 

 Производительность узла водоподготовки по подготовленной воде 60 м3/час. 

 Режим работы:  

− двухсменный; 

− продолжительность смены 12 часов; 

− 365 рабочих дней в году. 

Ремонтно-профилактические работы проводятся без останова производства. 

2.2.4 Требования к очищенной воде 

Для повторного использования очищенных производственных стоков в 

технологических процессах предприятия, а также на нужды парокотельного 

участка к используемой воде предъявляется ряд требований относительно ее 

качества. Требования сведены в таблицу №2.6. 

 

Таблица 2.6 – Требования к очищенной воде 

Наименование компонента Единицы 
измерения 

Требуемое 
значение 

показателя 

Ожидаемое 
значение 

показателя 

Водородный показатель(pH) – 7-8 7,0-7,5 

Взвешенные вещества мг/л 8,05  Отс. 
Нефтепродукты мг/л 0,05 0,014 

Железо (в пересчете на Fe) мг/л 0,1 0,03 

Сульфаты мг/л 100 23,19 

Хлориды мг/л 20 6,18 

Нитраты мг/л 11,02 2,22 

Жесткость мкг-экв/кг 5-20 ≤ 20 

Сухой остаток мг/л ≤ 300 ≤ 300 

Цинк мг/л 0,01 0,006 

Марганец мг/л 0,01 0,0011 

Медь мг/л 0,001 0,001 

Фториды мг/л 0,75 0,024 



43 

 

Окончание таблицы № 2.6 

Натрий мг/л 120 42,24 

Кальций мг/л 180 0,1114 

Никель мг/л 0,01 0,0015 

Аммоний мг/л 0,4 0,2 

Хром III вал. мг/л 0,01 0,0012 

Нитриты мг/л 0,08 – 

Свинец мг/л 0,006 0,0015 

СПАВ мг/л 0,044 0,03 

Фосфаты мг/л 0,2 0,0015 

Калий мг/л 50 0,1013 

Кремний мг/л 0,1 0,06 

Магний мг/л 40 0,0434 

БПК полн. мг/л 3 3 

Прозрачность См ≥ 40 ≥ 40 

 

2.2.5 Обоснование принятой технологии водоочистки 

 При реконструкции‚ модернизации, строительстве новых спстем очистки 

сточных вод машиностроительных и металлургических предприятий все чаще 

экономически выгодной становится такая организация системы очистки, которая 

минимизирует, либо почти полностью исключает слив сточных вод в канализацию. 

С помощью современных технологий можно перерабатывать практически 

любые локальные концентрированные и разбавленные потоки с рециклом по 

основным компонентам и воде, а также очищать усредненные стоки, возвращая 

очищенную воду в производство. Это позволяет: 

– организовать замкнутый оборот по воде со степенью использования ее не 

менее 95%; 

– снизить эксплуатационные затраты на 15 – 20 % по сравнению с 

традиционными схемами; 

– организовать экологически чистое производство, полностью исключив 

слив сточных вод. 

Как правило, для получения очищенной сточной воды, пригодной для 

повторного использования, недостаточно применения какого-либо одного метода 

очистки сточных вод. Выбор схемы очистки определяется индивидуально в каждом 



44 

 

конкретном случае, исходя из состава стоков и требований, предъявляемых к 

качеству очищенной воды, возвращаемой в производство [27]. 

Для очистки производственных стоков ПАО «ЧТПЗ» использованы 

следующие основные методы: 

− реагентный; 

− отстаивание с блоком тонкослойных элементов; 

− механическое обезвоживание осадков (фильтр-пресс); 

− механическая фильтрация на фильтрах с зернистой загрузкой; 

− сорбционная очистка в адсорберах с загрузкой из активированного угля; 

− метод обратноосмотического обессоливания; 

− метод ионного обмена; 

− выпаривание солевого концентрата после обратного осмоса. 

В последние годы при проектировании очистных сооружений, главным 

образом в гальванических производствах, успешно реализуется и рекомендуется 

экспертами технология раздельной переработки промывных вод и отработанных 

концентрированных растворов (кислых и щелочных), то есть выделение 

концентрированных растворов в отдельные стоки для по- 

следующей их совместной нейтрализации на локальной установке. Такие решения 

приняты и используются на ряде предприятий, где внедрены очистные сооружения 

разработки и изготовления современных предприятий. Однако, обоснованность 

раздельной переработки промывных вод и концентрированных растворов 

экономически целесообразна при равномерных сливах кислых и щелочных 

потоков с тем, чтобы при их нейтрализации не возникла необходимость 

дополнительных расходов реагентов на проведение операции нейтрализации [28].  

Указанный фактор явился определяющим при разработке технологических 

подходов при проектировании системы водопользования предприятия              

ПАО «ЧТПЗ». Объем сливов кислотных растворов существенно превышает 

щелочные стоки: по данным с травильных отделений ТПЦ-1 и ТПЦ-5  годовой 

объём кислых стоков составляет 2486 м3/год, щелочных – 120 м3/год 

(соответственно, 6811 л/сут КС и 550 л/сут – щелочных). Проведенные проектные 



45 

 

расчеты и эксперименты на реальных пробах сточных вод предприятия 

подтвердили экономическую целесообразность выделения кислых и щелочных 

стоков на отдельный узел переработки концентрированных вод, 

поскольку резко возросли расходные нормы реагентов, а с учетом высоких цен на 

каустическую соду (раствор щелочи NaOH), вариант оказался не обоснованным и 

затратным. 

В основе разработанного комплекса технологических решений, 

позволяющих очищать как локальные, так и смешанные, усредненные потоки 

сточных вод, лежит принцип дозирования смешанных концентрированных 

растворов в усреднитель промывных вод, что позволяет обеспечивать 

равномерность состава кислого стока и стабильность его очистки. 

Оптимальный результат такого решения с позиций экономической 

целесообразности достигается при комбинировании узлов мембранной обработки 

воды с узлами на основе традиционных технологий, результатом чего является 

создание комплексных систем водоочистки мембранных нанотехнологий. 

2.2.6 Метод отстаивания с использованием тонкослойных элементов 

Использование на стадии предочистки горизонтальных или вертикальных 

отстойников не всегда удовлетворяет требуемым критериям. Часто наблюдается 

проскок взвешенных частиц, в том числе и коллоидного железа, органики, что 

приводит к частому забиванию осветлительных фильтров.  

В тонкослойных отстойных сооружениях процессы осаждения взвеси 

протекают в слоях небольшой высоты (5 - 15 см) при устойчивом, близком к 

ламинарному, режиме движения воды. Наличие тонкослойных элементов 

обеспечивает наиболее благоприятные условия для эффективного 

хлопьеобразования, осаждения и выделения из воды содержащихся в ней 

примесей. Замкнутое пространство ячеистой конструкции увеличивает 

вероятность сближения частиц скоагулированной взвеси и, соответственно, их 

прилипание друг к другу и к хлопьям, сформированным ранее и задержанным в 

тонкослойных элементах. Наиболее крупные хлопья осаждаются 

в слоях небольшой высоты, захватывая при этом более мелкие хлопья‚ и 



46 

 

накапливаясь, сползают по наклонной поверхности тонкослойных элементов, 

установленных под углом 60-70 градусов к горизонту, для встречного потока 

обрабатываемой воды они являются каталитической средой. По сравнению с 

традиционной флокуляцией в объеме, слой взвешенного осадка, образованный в 

замкнутом пространстве тонкослойных элементов, характеризуется значительно 

более высокими концентрациями взвешенного слоя и его устойчивостью по 

отношению к изменениям качества исходной воды и нагрузки на сооружения. 

Применение технологии тонкослойных модулей позволяет уменьшить скорость 

осаждения в 2 - 4 раза и содержание взвешенных частиц в осветленной воде в 

среднем в 5-10 раз [29]. 

Мембранные методы. К общепризнанным преимуществам мембранных 

нанотехнологий по сравнению с другими технологиями водоочистки можно 

отнести высокую селективность и стабильность очистки, уровень автоматизации 

процесса, малые габаритные размеры оборудования, меньшие эксплуатационные 

затраты. Компактность обратноосмотических модулей при высокой 

производительности дает возможность использовать их не только при 

строительстве новых очистных сооружений, но и при модернизации, 

реконструкции уже существующих. 

Переработка промывных вод, а также высокоминерализованных вод после 

станций нейтрализации с использованием технологии обратного осмоса позволяет 

очистить и обессолить воду до нормативных показателей и вернуть ее в 

производственный цикл. В установках применяются высокоселективные 

обратноосмотические мембранные элементы, работа обратноосмотической 

установки может быть организована по двух и трехступенчатой схеме без разрыва 

потока и без промежуточных емкостей. Это позволяет достичь необходимого 

эффекта очистки с минимальными затратами электроэнергии, реагентов, 

разместить оборудование компактно, максимально уменьшить объем концентрата 

с мембранного модуля (5-10% исходного потока сточных вод) с солесодержанием 

до 100 г/л, который утилизируется или дополнительно перерабатывается с 

использованием энергосберегающих выпарных аппаратов. 



47 

 

Сорбционные методы. Сорбционные методы, как правило, применяют для 

доочистки сточных вод от тяжелых металлов и нефтепродуктов, основное 

количество которых уже удалено на стадиях предвари- 

тельной обработки. Для широкой реализации сорбционного метода очистки стоков 

необходимы промышленно доступные, достаточно недефицитные, дешевые и 

легко регенерируемые или утилизируемые сорбенты.  

Наиболее универсальными из адсорбентов являются активированные угли. 

Эффективность сорбционного процесса на активированном угле определяется: 

− сорбционной  емкостью  угля, то  есть  его  предельной  способностью к  

поглощению тех или иных примесей (количеством загрязнений, которые может 

«вобрать» в себя сорбент); 

−  прочностью  связывания  примесей  на  материале (силой взаимодействия  

молекулы с пористой средой угля), т.е., способностью (точнее, неспособностью) 

отдавать накопленные примеси обратно в воду; 

− скоростью поглощения примесей из раствора (скоростью сорбции). 

Сорбционная емкость активированного угля по отношению к ионам тяжелых 

металлов значительно повышается в том случае, если уголь гранулируется, а затем 

на его поверхность наносится активный компонент, состоящий из 

тиолтриазинового производного. В значительной степени качество 

активированных углеродных материалов зависит от исходного сырья. 

Наилучшими для использования в фильтрах доочистки воды от 

органических примесей являются активированные угли, полученные из скорлупы 

кокосового ореха. Эффективность работы угольного адсорбера зависит от степени 

дробления угля – чем меньше размер частичек угля, тем большей удельной 

поверхности контакта сорбента с очищаемой водой удается достичь. Это, в свою 

очередь, обеспечивает увеличение скорости очистки воды при прочих равных 

условиях [30]. 

Высокие показатели имеет гранулированный активированный уголь марки 

на основе кокосового ореха, полученный способом парового активирования, 



48 

 

рассматриваемый для доочистки сточных вод от ионов тяжелых металлов. Средняя 

статическая сорбционная емкость по меди составляет 19,8 мг/г,             

по цинку – 17,1 мг/г. Размер частиц угля обеспечивает высокую удельную 

поверхность. Высокое качество фильтрата, поступающего на сорбционную 

доочистку, позволяет значительно увеличить фильтроцикл адсорбера с заменой 

загрузки не чаще 1-2 раз/год.  

Метод выпаривания. На сегодняшний день выпарное оборудование и 

техника выпаривания вследствие многолетних целенаправленных усилий ученых, 

инженеров, конструкторов и изготовителей многих стран мира, особенно в области 

опреснения морской воды, выдвинулись в число передовых, базирующихся на 

новейших достижениях науки и техники в областях тепломассообмена, 

гидравлики, газодинамики и пр. 

Эксплуатационные расходы выпарной установки в значительной степени 

определяются потребляемой энергией. При установившемся рабочем режиме 

должен существовать баланс между энергией, поступающей в систему, и 

отводимой из нее.  

Существует несколько основных способов экономии энергии и, 

соответственно, различные типы современных энергосберегающих выпарных 

аппаратов: 

1. Многоступенчатое выпаривание. 

При традиционном варианте, в общем случае, для испарения воды с 

расходом около 1кг/ч требуется 1кг/ч свежего пара без учета теплопотерь, т.к. 

удельная теплота парообразования на стороне нагрева и на стороне продукта 

приблизительно одинакова. Если вторичный пар, образовавшийся под действием 

первичного источника энергии, использовать в качестве греющего во втором 